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WSTĘP

Prawo rodzinne tylko z pozoru wydawać się może nieskomplikowane w prak-
tykowaniu. W rzeczywistości sprawy rodzinne dostarczają dużo trudności za-
równo aplikantom, jak i profesjonalnym pełnomocnikom. Rodzajów tych spraw 
jest wiele. Każda ma swoją specyfikę. Niektóre rozpatrywane są w procesie, a inne 
w postępowaniu nieprocesowym. Czasami to samo zagadnienie (np. władza ro-
dzicielska) może być procedowane w różnych trybach. W omawianej dziedzinie 
zdarza się, że orzeczenie sądu wyższej instancji zmienione może być przez sąd 
niższej instancji. W sprawach rodzinnych oczywista nie jest również legitymacja 
stron. Niekiedy dziecko jest stroną postępowania, a w  innych sprawach nie ma 
legitymacji, mimo że dotyczą one jego osoby lub majątku. Czasami dziecko re-
prezentowane jest przez rodzica, ale bywają też postępowania, w których repre-
zentować może je wyłącznie kurator. W sprawach rodzinnych wykorzystywany 
jest najszerszy zakres środków dowodowych, począwszy od zeznań świadków, 
dowodów z dokumentów (w tym często nagrań, korespondencji, opinii prywat-
nych), opinii biegłych i mającego znacznie podstawowe (a nie subsydiarne) prze-
słuchania stron. Ponadto w sprawach tych wykorzystywane są środki dowodowe 
i  inne podobne instrumenty, które nie występują w  innych kategoriach spraw, 
takie jak wysłuchanie małoletniego, opiniowanie przez opiniodawcze zespoły są-
dowych specjalistów czy przeprowadzenie wywiadu środowiskowego. W inicju-
jących postępowanie pismach z zakresu prawa rodzinnego niemal do rangi za-
sady urasta sformułowanie wniosku o udzielenie zabezpieczenia, a czasami nawet 
kilku takich wniosków o  różnym charakterze. Prawidłowe konstruowanie po-
zwów i wniosków w sprawach rodzinnych wymaga dużej wiedzy, a jej brak może 
mieć negatywne konsekwencje dla interesów majątkowych i życia osobistego re-
prezentowanej strony lub jej dziecka.

Wzory pozwów i wniosków w sprawach rodzinnych powstały na skutek doświadczeń 
w nauczaniu aplikantów zawodów prawniczych oraz studentów ostatnich lat studiów 
prawniczych. Szybko okazało się, że wzory i komentarze opracowane w celach dy-
daktycznych i nieustannie rozwijane pod wpływem niezliczonych pytań aplikantów 
sprawdziły się także w pracy kancelarii prawnej specjalizującej się w sprawach ro-
dzinnych. Przyczyniły się do przyspieszenia przygotowywania pism, zapewnienia 
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ich wyższej jakości i przejrzystości oraz sprawniejszego wdrażania do pracy nowych 
pracowników. Tym samym z całą odpowiedzialnością opracowanie polecić można nie 
tylko aplikantom radcowskim i adwokackim, lecz także nawet doświadczonym ad-
wokatom, radcom prawnym i prokuratorom zajmującym się sprawami rodzinnymi. 
Przejrzysty sposób prezentowania treści czyni opracowanie przydatnym również dla 
studentów, którzy coraz częściej już w czasie edukacji uniwersyteckiej na stałe współ-
pracują z kancelariami i otwarcie domagają się zajęć z zakresu przygotowywania 
pism sądowych. Tego typu warsztaty specjalizacyjne z prawa rodzinnego odbywają 
się m.in. na Uniwersytecie Warszawskim.

Opracowanie składa się z  trzynastu rozdziałów. Każdy z nich poświęcony został 
odrębnej sprawie rodzinnej. Omówione zostały sprawy rodzinne najczęściej wy-
stępujące w praktyce i na egzaminach zawodowych. W każdym rozdziale zawarto 
przykładowy stan faktyczny, wzór pisma procesowego dostosowany do tego stanu 
faktycznego, praktyczny komentarz oraz wybór najważniejszego orzecznictwa. Ele-
mentem, który wyróżnia opracowanie, są szczegółowe stany faktyczne wzorowane 
na zadaniach pojawiających się podczas kolokwiów z prawa rodzinnego na aplika-
cjach prawniczych. Czytelnik po zapoznaniu się ze stanem faktycznym może spró-
bować sam przygotować odpowiednie pismo, a następnie skonfrontować je ze wzo-
rem. Zarazem wzory pism nie mają charakteru abstrakcyjnego, lecz obrazują, jak 
można rozwiązać konkretne problemy prawne z wykorzystaniem wcześniej poda-
nych faktów i dowodów. W komentarzach praktycznych wyjaśnione zostały wszyst-
kie najtrudniejsze zagadnienia pojawiające się przy opracowywaniu danego pisma, 
w tym m.in. przesłanki materialnoprawne, tryb postępowania i właściwość sądu, 
legitymacja stron, wymagania formalne pisma, wnioski dowodowe, sposób konstru-
owania wniosku o udzielenie zabezpieczenia oraz opłaty. Komentarze pozwalają czy-
telnikowi nie tylko poznać praktyczne aspekty formułowania poszczególnych części 
pism procesowych, ale również przyswoić i ugruntować wiedzę z zakresu prawa ro-
dzinnego. Zebranie w jednym miejscu najważniejszego i aktualnego orzecznictwa 
umożliwia czytelnikowi zaoszczędzenie czasu, który poświęca się na wertowanie 
komentarzy i przeglądanie baz danych na potrzeby przygotowania konkretnego ro-
dzaju pisma sądowego.

Opracowanie ma charakter praktyczny. We wzorach oraz komentarzach postawili-
śmy na rozwiązania powszechnie sprawdzone w sądowej praktyce stosowania prawa. 
W niektórych przypadkach nastąpiło to nawet wbrew naszym przekonaniom wy-
rażanym w publikacjach o charakterze ściśle naukowym. Ewentualne rozbieżności 
zasygnalizowaliśmy tylko w zakresie stanowisk niektórych sądów, a nie przedstawi-
cieli nauki prawa. Niemniej właściwe podstawy teoretyczne są niezbędne do przygo-
towywania profesjonalnych pism procesowych. Doświadczenie zawodowe wskazuje, 
że możliwe jest skorygowanie praktyki, która nie znajduje wystarczających podstaw 
naukowych. Tym samym gorąco zachęcamy do uzupełniania wiedzy uzyskanej dzięki 
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naszemu opracowaniu przez zapoznawanie się z artykułami naukowymi dotyczącymi 
poszczególnych instytucji prawa rodzinnego, a także komentarzami do Kodeksu ro-
dzinnego i opiekuńczego oraz Kodeksu postępowania cywilnego.

Opracowanie uwzględnia stan prawny na 1.01.2023 r.

r.pr. dr Jakub Pawliczak
r.pr. dr Małgorzata Wach ‑Pawliczak
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Rozdział 1

POZWY W SPRAWACH ALIMENTACYJNYCH

A. Przykładowy stan faktyczny

Aleksander Kowalski (zam.  al.  Solidarności 127/127, 05-077  Warszawa, PESEL: 
12345678922) oraz Katarzyna Malinowska (zam. ul. Kraszewskiego 24/22, 05-800 
Pruszków, PESEL: 12345678911, e-mail: k.malinowska@gmailik.com, nr  tel.: 
515555510) pozostawali od  2012 r. w  związku nieformalnym. Dnia 5.01.2014 r. 
w Warszawie urodził się im syn Maksymilian Kowalski (PESEL: 14210512344). Oj-
costwo dziecka zostało uznane przez Aleksandra Kowalskiego. Do grudnia 2021 r. 
rodzice wraz z synem zamieszkiwali w mieszkaniu ojca w Warszawie. Po tym jak 
rodzicie rozstali się w grudniu 2021 r., matka zamieszkała z synem w swoim miesz-
kaniu w Pruszkowie. W Sądzie Rejonowym w Pruszkowie (III Wydział Rodzinny 
i Nieletnich, sygn. III Nsm 16/22) toczy się zainicjowana przez ojca w lutym 2022 r. 
sprawa o ustanowienie pieczy naprzemiennej nad małoletnim. Na mocy postano-
wienia o udzieleniu zabezpieczenia z 10.04.2022 r. ustalono miejsce pobytu syna 
w każdorazowym miejscu zamieszkania matki oraz kontakty ojca z  synem w co 
drugi weekend od piątku po szkole do niedzieli do 20:00 w miejscu zamieszka-
nia ojca. Małoletni Maksymilian uczęszcza do 1 klasy Szkoły Podstawowej nr 1 
w Pruszkowie.

Aleksander Kowalski odmawia świadczenia alimentów na rzecz syna do rąk matki. 
Pokrywa koszty utrzymania syna w czasie kontaktów z nim i przekazuje mu gotówkę 
na drobne wydatki. Ojciec uważa, że to on powinien decydować, na które zajęcia bę-
dzie teraz uczęszczał syn.

Katarzyna Malinowska podczas spotkania z radcą prawnym zleciła mu uzyskanie 
alimentów dla syna w wysokości ok. 2500 zł miesięcznie. Chciałaby, o ile to możliwe, 
aby postępowanie sądowe toczyło się w Pruszkowie, a nie w Warszawie. Podczas roz-
mowy z Katarzyną Malinowską radca prawny uzyskał następujące informacje co do 
podstawowych kosztów utrzymania małoletniego:
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 1) koszty utrzymania mieszkania: 1500 zł miesięcznie (czynsz  – 700  zł; prąd  – 
150 zł; woda – 150 zł; telewizja i Internet – 100 zł; rata kredytu na wyposażenie 
pokoju dla syna – 300 zł; środki czystości do mieszkania – 100 zł);

 2) szkoła:
 a) podręczniki i pomoce szkolne – 400 zł rocznie,
 b) rada rodziców – 120 zł rocznie,
 c) składka klasowa – 20 zł miesięcznie,
 d) wycieczki klasowe – 360 zł rocznie;

 3) wyżywienie – 800 zł miesięcznie ze względu na alergię na gluten;
 4) prywatne lekcje języka angielskiego – 2 × w tygodniu po 60 minut, płatne „do 

ręki” lektorce (50 zł za 60 min. lekcji);
 5) matka chciałaby zapisać syna na naukę pływania – ok. 200 zł miesięcznie;
 6) odzież – ok. 3000 zł rocznie;
 7) obuwie – ok. 1000 zł rocznie;
 8) środki higieniczne – ok. 100 zł miesięcznie;
 9) drobne rozrywki (kino, sale zabaw) – ok. 100 zł miesięcznie;
 10) wakacje letnie – ok. 2500 zł; zimowisko – ok. 1500 zł (ostatnio w Zakopanem).

Katarzyna Malinowska wyjaśniła, że  oprócz wskazanych powyżej wydatków po-
nosi istotne koszty utrzymania własnego, w tym rehabilitacji w związku ze zwyrod-
nieniem kręgosłupa. Przeznacza na ten cel ok. 600 zł miesięcznie. Na wyżywienie 
własne przeznacza 800 zł miesięcznie. Twierdzi, że po pokryciu opłat za mieszkanie, 
kosztów zajęć z  j. angielskiego dla syna i  jego wyżywienia nie pozostają jej żadne 
wolne środki. Finansowo wspiera ją matka. Katarzyna Malinowska ma wykształcenie 
wyższe. Ukończyła zarządzanie na Uniwersytecie Warszawskim. Pracuje jako kie-
rowniczka sekretariatu w Urzędzie Skarbowym w Pruszkowie. Zarabia miesięcznie 
ok. 3300 zł netto.

Katarzyna Malinowska wskazała, że Aleksander Kowalski ma wykształcenie wyż-
sze. Ukończył informatykę na Politechnice Warszawskiej. Pracował od 2010 r. w IT 
sp. z o.o. (ul. Żytnia 12, 01-014 Warszawa) na stanowisku programisty i  zarabiał 
w 2021 r. ok. 9500 zł netto miesięcznie na podstawie umowy o pracę. W 2021 r. 
uzyskał dochód roczny w wysokości 140 000 zł. Katarzynie Malinowskiej udało się 
w tajemnicy przed partnerem zrobić kopię jego zeznania PIT za 2021 r. Katarzyna 
Malinowska uważa, że w 2022 r. zarabiał on jeszcze więcej. Zarazem w ocenie Kata-
rzyny Malinowskiej jej były partner nigdy się nie przepracowywał. Zawsze zarabiał 
znacznie mniej niż koledzy, którzy z gorszymi wynikami ukończyli studia. Mimo 
tego zawsze zabierał partnerkę i syna na wakacje zagraniczne (w 2021 r. na Wyspy 
Kanaryjskie). W ostatnim czasie w trakcie jednej z rozmów Aleksander Kowalski 
wspomniał, że pracuje jako informatyk w Biurze Rzecznika Praw Dziecka z wy-
nagrodzeniem 5000,00 zł netto. Katarzyna Malinowska nie wie, czy jest to  infor-
macja prawdziwa i czy jest to jedyne, czy też dodatkowe miejsce pracy Aleksandra 
Kowalskiego.
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Katarzyna Malinowska stwierdziła, że dobrze sytuację majątkową jej oraz syna zna 
babcia dziecka – Małgorzata Malinowska (zam. ul. Postępu 7/28, 05-090 Raszyn) oraz 
jej koleżanka z pracy – Amelia Kamińska (zam. ul. Dobra 5/45, 05-800 Pruszków), 
której syn uczęszcza z małoletnim Maksymilianem Kowalskim do tej samej klasy.

Pełnomocnik poprosił Katarzynę Malinowską o przyniesienie na następne spotkanie: 
odpisu skróconego aktu urodzenia dziecka, zaświadczenia od pracodawcy o wysoko-
ści zarobków, a także wspomnianego zeznania podatkowego Pozwanego za 2021 r. 
Pełnomocnik pouczył Katarzynę Malinowską, że  jeżeli chce uzyskać korzystne roz-
strzygnięcie sprawie (w szczególności w wyniku rozpatrzenia wniosku o udzielenie za-
bezpieczenia), należy do pozwu załączyć jak najwięcej dowodów. Na następnym spot-
kaniu pełnomocnik otrzymał od Katarzyny Malinowskiej żądane dokumenty, a także:
 1) zaświadczenie od alergologa dotyczące uczulenia syna na gluten;
 2) zaświadczenie ze szkółki pływackiej o cenie kursu;
 3) rachunki za czynsz i media oraz umowę kredytu;
 4) zaświadczenie od wychowawcy o kosztach ponoszonych w związku z edukacją 

syna;
 5) wybrane faktury i rachunki za zakup odzieży, obuwia i wyżywienia dla syna;
 6) zaświadczenie o kosztach rehabilitacji Anny Malinowskiej.

B. Wzór pozwu o zasądzenie alimentów

Pruszków, ……………

Sąd Rejonowy w Pruszkowie
III Wydział Rodzinny i Nieletnich
ul. Kraszewskiego 22, 05-800 Pruszków

Powód:
Maksymilian Kowalski (małoletni)
PESEL: 14210512344
zam. ul. Kraszewskiego 24/22, 05-800 Pruszków
reprezentowany przez matkę – Katarzynę 
Malinowską
– przedstawiciela ustawowego
PESEL: 12345678911
zam. ul. Kraszewskiego 24/22, 05-800 Pruszków
adres e-mail: k.malinowska@gmailik.com; 
tel. 515555510
zastępowany przez r.pr. Radosława Leksa
Kancelaria Radcy Prawnego, ul. Krucza 1 lok. 1, 
01-014 Warszawa
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Rozdział 2

POZEW O ROZWÓD

A. Przykładowy stan faktyczny

Andrzej Pawłowski (PESEL: 82032578999, urodzony 25.03.1982 r. w Warszawie, syn 
Zenona i Anny; e-mail: a.pawlowski@gmailik.com; tel. 715675512) oraz Katarzyna 
Pawłowska (PESEL: 84060478922, urodzona 4.06.1984 r. w Warszawie, córka Anto-
niego i Joanny, nazwisko rodowe Kwiatkowska), 5.08.2016 r. w Warszawie zawarli 
małżeństwo, dla którego kierownik USC w Warszawie sporządził akt małżeństwa 
nr 1111111/00/AA/2008/222222. Po ślubie małżonkowie zamieszkali w zakupio-
nym wspólnie domu w Legionowie (05-120) przy ul. Parkowej 99, który nadal ra-
zem zajmują. Dnia 30.09.2018 r. w Warszawie urodził się im syn Jan Pawłowski 
(PESEL: 18293078933). Syn uczęszcza obecnie do  Przedszkola Publicznego nr  2 
w Legionowie.

Początkowo wspólne pożycie małżonków układało się poprawnie. Małżonkowie kłó-
cili się, ale zawsze po czasie się godzili. Kłótnie nasiliły się w  2020 r. w  związku 
z długimi godzinami pracy Andrzeja Pawłowskiego w banku i jego niewielkim zaan-
gażowaniem w opiekę nad synem. Miały miejsce sytuacje, w których mąż po kłótni 
opuszczał wspólny dom na kilka dni. Twierdził wówczas, że nocował u rodziców 
w Warszawie. Zaprzyjaźnił się tam z sąsiadką rodziców Mileną Mądrą (zam. ul. Kwia-
towa 13/17, 00-316 Warszawa). Żona zaniepokojona okresami, w których męża nie 
było w  domu, 30.09.2021 r. pobrała z  portalu internetowego operatora komórko-
wego wykaz jego połączeń (hasło rok wcześniej podał jej mąż). Okazało się, że w sa-
mym wrześniu 2021 r. mąż ponad 100 razy dzwonił pod numer telefonu 555555555. 
We wcześniejszych miesiącach połączeń z  tym numerem było również dużo. Żona 
zadzwoniła pod wskazany numer, a połączenie odebrała Pani, który przedstawiła 
się jako Milena Mądra. Podczas rozmowy wyjaśniła, że  jest przyjaciółką Andrzeja 
Pawłowskiego i wie, że ma on żonę i problemy małżeńskie. Katarzyna poprosiła ją, 
żeby zaprzestała się spotykać z  jej mężem. Pani Milena odpowiedziała, że decyzja 
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należy do Andrzeja. Andrzej Pawłowski odmówił zerwania relacji z Mileną Mądrą, 
wskazując, że jest to tylko jego przyjaciółka.

Dnia 20.12.2021 r. Katarzyna Pawłowska zobaczyła w  Galerii Handlowej „Zaku-
powo” męża z  jakąś kobietą trzymających się za ręce. Podeszła do męża i płacząc, 
zaczęła uderzać go pięściami po klatce piersiowej. Wykrzyczała, że czuje się zdra-
dzona i zamierza złożyć pozew rozwodowy. Gdy Andrzej Pawłowski 2 dni później 
wrócił do domu, ścisnął żonę mocno za rękę i powiedział, że ma go więcej nie poni-
żać, „bo go popamięta i komuś stanie się krzywda”. Następnie wyjaśnił, że w Galerii 
Handlowej przypadkowo spotkał swoją „przyjaciółkę Milenę”. Stwierdził, że to ona 
złapała go za rękę, gdyż zrobiło się jej go żal po tym, jak opowiedział jej o swoich 
problemach małżeńskich. Katarzyna nagrała całą wypowiedź męża na dyktafon w te-
lefonie komórkowym. Po tym zdarzeniu małżonkowie zamieszkali w oddzielnych 
pokojach i oddzielnie gospodarowali. Nie spędzili razem ani Wigilii, ani Świąt Bo-
żego Narodzenia 2021 r. Na początku 2022 r. małżonkowie założyli odrębne konta 
i oddzielnie rozliczyli podatki za poprzedni rok.

Katarzyna Pawłowska boi się męża, ale chce zostać z synem w domu w Legionowie. 
Czarę goryczy przelało to, że 12.03.2022 r. po powrocie z synem z przedszkola spot-
kała w domu z mężem roznegliżowaną Milenę Mądrą, która z uśmiechem stwier-
dziła, iż to był ich „pierwszy raz” z Andrzejem. Katarzyna nie wytrzymała i zrobiła 
Andrzejowi awanturę. Użyła stanowczych słów, w tym w stosunku do Mileny Mą-
drej, czego teraz żałuje. Mąż wówczas wzburzył się, odepchnął Katarzynę i obraził 
ją wulgarnymi wypowiedziami. Do zdarzenia wezwani zostali funkcjonariusze Po-
licji z Komendy Powiatowej Policji w Legionowie (ul.  Jagiellońska 26B, 05-120 Le-
gionowo). Katarzyna zadzwoniła również po swoją matkę – Joannę Kwiatkowską, 
która przyjechała, żeby zająć się wnukiem w czasie interwencji. Gdy funkcjonariu-
sze Policji upewnili się, że awantura ustała, opuścili dom małżonków i pouczyli ich 
o możliwości zainicjowania procedury Niebieskiej Karty. Żadne z nich nie zainicjo-
wało jednak tej procedury.

Andrzej Pawłowski, odkąd związał się z Mileną Mądrą, zaczął nadużywać alkoholu. 
W  ostatnim czasie coraz częściej wraca do  domu nietrzeźwy, urządza awantury 
i używa wulgarnych słów pod adresem żony, a czasami także płaczącego wówczas 
syna. Często w takich sytuacjach towarzyszy mu Milena Mądra, która wielokrotnie 
nocowała w zajmowanym przez niego pokoju. Andrzej Pawłowski przestał spędzać 
czas z synem. Tylko sporadycznie się z nim bawi w weekendy. Nie interesują go rów-
nież wydatki, jakie ponosi Katarzyna na utrzymanie dziecka. Andrzej Pawłowski 
płaci jedynie połowę rachunków za gaz, energię elektryczną i wodę.

Katarzyna Pawłowska postanowiła poprosić radcę prawnego o reprezentowanie 
jej w  sprawie o  rozwód. Poinformowała pełnomocnika, że  chce wnieść pozew 
o rozwód z orzeczeniem winy męża. Katarzyna Pawłowska chciałaby ograniczyć 
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mężowi władzę rodzicielską nad małoletnim synem do współdecydowania o  le-
czeniu, wyjazdach za granicę na stałe i wyznawanej przez syna religii. Argumen-
tuje to tym, że mąż sprowadza do domu kochankę, a dzieckiem się nie interesuje. 
Katarzyna nie widzi potrzeby, żeby sąd orzekał o kontaktach jej męża z małolet-
nim synem. Stwierdziła, że ewentualna inicjatywa w tym zakresie powinna wyjść 
od męża. Katarzyna Pawłowska chciałaby również doprowadzić do eksmisji męża, 
gdyż się go boi, a ostatnio coraz częściej urządza on awantury pod wpływem alko-
holu. Andrzej Pawłowski twierdzi, że dopóki nie będzie uregulowana opieka nad 
dzieckiem, „nigdzie się nie ruszy”. Wspominał żonie, że będzie się starał o pieczę 
naprzemienną, gdyż przeczytał w  Internecie, że  wówczas nie trzeba świadczyć 
alimentów.

Katarzyna Pawłowska podczas spotkania z radcą prawnym zleciła mu uzyskanie ali-
mentów na rzeczy syna w wysokości 2500 zł miesięcznie i dla siebie w kwocie 1000 zł 
miesięcznie. Podczas rozmowy z Katarzyną Pawłowską radca prawny uzyskał na-
stępujące informacje co do podstawowych kosztów utrzymania małoletniego Jana:
 1) koszty utrzymania domu: 1650 zł miesięcznie (prąd  – 400  zł; woda  – 300  zł; 

gaz  – średnio  – 550  zł; telewizja i  Internet  – 200  zł; wywóz śmierci  – 100  zł; 
środki czystości do domu – 100 zł);

 2) przedszkole (w tym opłata za pobyt, obiady, radę rodziców i wycieczki) – 350 zł 
miesięcznie;

 3) prywatne zajęcia logopedyczne – 200 zł miesięcznie;
 4) wyżywienie – 800 zł miesięcznie;
 5) zajęcia nauki pływania („szkółka pływacka”) – 350 zł miesięcznie;
 6) odzież – ok. 3000 zł rocznie;
 7) obuwie – ok. 1200 zł rocznie;
 8) środki higieniczne – ok. 100 zł miesięcznie;
 9) drobne rozrywki (sale zabaw itp.) – ok. 100 zł miesięcznie;
 10) leczenie dziecka  – ok.  100 zł miesięcznie (dziecko choruje średnio raz na  dwa 

miesiące, jednorazowy koszt leków to ok. 200 zł);
 11) wakacje, ferie:

 a) lato 2021 r., Krynica Morska – ok. 5500 zł dla całej rodziny,
 b) zima 2021 r., Karpacz – ok. 4500 zł dla całej rodziny,
 c) zima 2022 r., Zakopane – ok. 2500 zł za wyjazd matki z synem.

Katarzyna Pawłowska wyjaśniła, że  oprócz wskazanych powyżej wydatków po-
nosi istotne koszty na utrzymanie własne, w tym terapię psychologiczną w związku 
z problemami małżeńskimi, która – według informacji uzyskanej od  terapeuty – 
może potrwać nawet kilka lat. Przeznacza na ten cel ok. 600 zł miesięcznie (4 wi-
zyty po 150 zł). Na wyżywienie własne przeznacza 800 zł miesięcznie, a na odzież 
ok. 400 zł miesięcznie. Twierdzi, że po pokryciu połowy opłat za dom, wyżywienie 
swoje i syna oraz terapię nie pozostają jej już niemal żadne wolne środki. Finansowo 
wpierać ją musi matka.
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